
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data##

Oggetto:  P.F. CSF - D.lgs 50/2016 e s.m.i. - Affidamento diretto di fornitura quadriennale in 
noleggio (per il periodo 20.05.23 – 19.05.27) di n. 34 fotocopiatrici/stampanti presso le 
varie sedi AMAP in favore della ditta SEDAP UFFICIO S.a.s. (P.I. 01015650425), per un 
importo massimo stimato di Euro 29.720,00, oltre IVA dovuta per legge. Impegno di Euro 
4.641,27, IVA inclusa, per l’anno 2023 – Bilancio 2023 - CIG Z703ADF91A 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 – Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvati con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 
ai sensi dell'art. 3, comma 4, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto 
soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento diretto alla ditta 
SEDAP UFFICIO di Bozzi Ennio & C. sas con sede in Monsano (AN), Via Pieralisi n. 2° (P.I. 
01015650425), previa verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, di una 
fornitura quadriennale in noleggio di n. 34 fotocopiatrici/stampanti presso le varie sedi AMAP, 
comprensiva di eventuale installazione, sostituzione ed interventi extra noleggio, per un importo di 
Euro 29.720,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 0,00 per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: Z703ADF91A;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di che trattasi alla 
società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i l’invio telematico - a mezzo 
piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, il cui schema si allega al presente 
atto, unitamente al capitolato tecnico ed al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione 



2

e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla ditta sopra citata – sottoscritti digitalmente dallo 
scrivente Dirigente;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona della Rag. Mauro Mazzieri, responsabile  P.O. "Gestione risorse 
strumentali, patrimoniali e contratti dell'Agenzia”;"

- di impegnare per l’anno 2023 a favore della ditta SEDAP UFFICIO di Bozzi Ennio & C. sas l’importo 
di Euro 4.641,27, IVA inclusa, (Imponibile Euro 3.804,32 + IVA Euro 836,95), sul Bilancio AMAP 2023 
- Progetto “Patrimonio”, cod. 10.01, “Diritti/Noleggi”, codice 202007;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle relative fatture elettroniche 
bimestrali, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 Regolamento Amministrativo e Contabile dell’AMAP, approvato con Deliberazione del CDA n.17 del 

30.03.2023;
 Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019; 
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Determina del Dirigente n. 92 del 28.02.2019.

Motivazione

Con Determina del Dirigente n. 92 del 28.02.2019 veniva aggiudicato - ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016 ed a seguito di espletamento di una RDO attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di CONSIP S.p.A.- il servizio di noleggio di n. 32 stampanti, di n. 4 
tipologie diverse, installate presso tutte le sedi dell’Agenzia per un periodo di quattro anni a decorrere 
dalla data di installazione (pertanto dal 20.05.2019 al 19.05.2023), per un importo complessivo di Euro 
30.900,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 
26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, a favore della ditta SEDAP UFFICIO SNC P.I. 01015650425. 

Avvicinandosi la scadenza del contratto, ed avuto riguardo al grado di soddisfazione del servizio maturato 
in corso di esecuzione, è stata contattata la ditta SEDAP UFFICIO di Bozzi Ennio & C. sas per 
soppesarne l’eventuale disponibilità alla continuazione del rapporto contrattuale a condizioni migliorative 
rispetto a quelle vigenti.

Pur nella consapevolezza che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere 
eccezionale e richiedano pertanto un onere motivazionale più stringente, ai sensi del paragrafo 3.7 delle 
Linee guida n. 4/2016 ANAC, lo scrivente ritiene adeguata tale scelta in considerazione della particolare 
struttura del mercato, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato in costanza di rapporto 
contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento, compresi quelli applicati dagli operatori economici presenti in convenzione 
CONSIP. 

E’ quindi agevole da quanto sopra esposto desumere sia l’estrema affidabilità dell’operatore economico 
che la compiuta idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso 
dall’Agenzia.
Il preventivo di spesa conseguentemente presentato dalla ditta SEDAP UFFICIO di Bozzi Ennio & C. sas 
(P.I. 01015650425), conservato agli atti di ufficio (Prot. Agenzia n. 2882 del 20.04.2023) è stato valutato 
positivamente per i seguenti motivi: la ditta ha offerto uno sconto percentuale del 20% sul canone di 
noleggio mensile attuale, contestualmente assicurando la fornitura di n. 2 macchine multifunzione 



4

aggiuntive da destinarsi alle sedi AMAP di Carassai e della stazione marittima di Ancona, Molo S.Maria.

Si è quindi ritenuto opportuno, in virtù della affidabilità della ditta nonché della convenienza economica 
della sua offerta rispetto ai prezzi di mercato, invitare l’operatore economico di cui sopra a presentare 
un’offerta formale per la fornitura descritta, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione 
Net4market. 

Gli orientamenti delle sezioni regionali della Corte dei conti, in senso estensivo, non vietano la stipula di 
contratti mediante procedure di acquisizione tradizionale, quanto ci siano condizioni migliorative rispetto 
al Mepa, in un ottica di contenimento della spesa pubblica.

Alla scadenza fissata del 04.05.2023, la ditta suindicata ha fatto pervenire un’offerta aderente al 
preventivo, conservata agli atti di ufficio, per l’importo complessivo di Euro 29.720,00 oltre IVA dovuta 
per legge, di cui Euro 0,00 per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 
81/2008, ritenuta congrua (Prot. Agenzia n. 3120 del 04.05.2023). 

Nell’offerta sono comprese le seguenti forniture:
 Costo per canone quadriennale di noleggio per n. 34 fotocopiatrici/stampanti comprensivo di 

eventuale installazione/sostituzione, nonché di n. 1.400.000 copie B/N e n.520.000 copie a colori: 
Euro 24.720,00;

 Costo copie eccedenti B/N: Euro 0,004/cad;
 Costo copie eccedenti a colori: Euro 0,04/cad;
 Somma stimata forfettaria per interventi extra noleggio per l’intero periodo: Euro 5.000,00.

Il tutto con le specifiche descritte nel capitolato tecnico, parte integrante e sostanziale del contratto, che 
si allega al presente atto.

Nell’esecuzione del presente appalto, appurato che si tratta di attività che non introduce rischi 
interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del 
D.lgs. n. 81/2008. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi 
pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale.

Verificati i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritiene quindi opportuno 
procedere all’affidamento della fornitura in oggetto.

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità, ai sensi dell’art. 30 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: Z703ADF91A.

Per il corrente anno 2023 si procede ad impegnare, sul Bilancio AMAP 2023, la somma di Euro 3.804,32 
oltre IVA ai sensi di legge, corrispondente ai canoni di noleggio richiesti dal mese di maggio (Euro 199,32 
dal 20.05 al 31.05) al mese di dicembre (Euro 3.605,00 per n. 7 mesi (515,00 mensili) da giugno a 
dicembre 2023).



5

La spesa di Euro 29.720,00, oltre IVA dovuta per legge, farà carico sui Bilanci AMAP 2023-2024-2025-
2026-2027, Progetto “Patrimonio”, cod. 10.01, “Diritti/Noleggi”, codice 202007.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone di procedere all’adozione del presente atto, al fine:
- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento diretto 
alla ditta SEDAP UFFICIO di Bozzi Ennio & C. sas con sede in Monsano (AN), Via Pieralisi n. 2° (P.I. 
01015650425), previa verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, di una 
fornitura quadriennale in noleggio di n. 34 fotocopiatrici/stampanti presso le varie sedi AMAP, 
comprensiva di eventuale installazione, sostituzione ed interventi extra noleggio, per un importo di 
Euro 29.720,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 0,00 per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di che trattasi alla 
società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

- di impegnare per l’anno 2023 a favore della ditta SEDAP UFFICIO di Bozzi Ennio & C. sas l’importo 
di Euro 4.641,27, IVA inclusa, (Imponibile Euro 3.804,32 + IVA Euro 836,95), sul Bilancio AMAP 2023 
- Progetto “Patrimonio”, cod. 10.01, “Diritti/Noleggi”, codice 202007;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
             (Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.2 allegati”)


	NumeroDataRep: n. 154 del 10 maggio 2023
		2023-05-04T17:03:51+0200
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-05-10T09:47:13+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




